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Tato diplomová práce analyzuje nejdůležitější a nejčastější bezpečnostní rizika v procesech

palubních průvodčích. Úvodem do tématu je pohled do historie palubních průvodčích a

požadavky na ně, a jejich srovnání s dnešní dobou. Analýza rizik je provedena

v přehledném rozdělení, které provází čtenáře v každé podkapitole. Vybraná rizika – požár

na palubě a spolupráce posádky – jsou detailně popsána, doplněna o grafické přílohy pro

ilustraci, a jsou k nim vyjmenovány jednoduché návrhy, které by měly přispět ke snížení

ohrožení z nich plynoucí, včetně cost-benefit analýzy. Cílem práce je vytvoření

přehledného souhrnu rizik, které mohou vzniknout na palubě letadla, ovlivnit tak výkon

palubních průvodčích a ohrozit bezpečnost celého letu. Práce poskytuje návrhy na redukci

vybraných rizik, včetně odhadu nákladů a přínosů těchto návrhů.
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The most important and the most often safety risks in the cabin crew processes are

analysed in this thesis. The introduction to the topic is created by the cabin crew history

and requirements on them, in comparison to the present. Risk analysis is performed in the

well-arranged sorting which guides the reader in each subchapter. The selected risks –

inflight fire and crew resource management – are described in depth and supplement by

photos for better illustration. Simple and effective suggestions which should lower the

risks are stated, the cost-benefit analysis including. The aim of this document is to create

clear risks summary jeopardizing the cabin crew on board during the duty including the

propositions on risk elimination, cost estimation to risk reduction and benefits of these

propositions.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam Význam v českém jazyce*

AED Automated external defibrillator Automatizovaný externí defibrilátor

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CAT Clear Air Turbulence Turbulence v čisté obloze

CBA Cost-Benefit Analysis Analýza nákladů a přínosů

CC Cabin Crew Palubní průvodčí

CRM Crew Resource Management Součinnost posádky

CVR Cockpit Voice Recorder
Černá skříňka zaznamenávající hlas v

kokpitu

DEPA DEPortee Accompanied Deportovaná osoba s doprovodem

DEPU DEPortee Unaccompanied Deportovaná osoba bez doprovodu

EASA European Aviation Safety Agency Evropská agentura pro bezpečnost letectví

ELT Emergency Locator Transmitter Nouzový polohový vysílač

EP Emergency Procedures Nouzové postupy

ES Evropské Společenství Evropské Společenství

FAA Federal Aviation Administration Federální letecká správa

IATA International Air Transport Association Mezinárodní asociace leteckých dopravců

ICAO International Civil Aviation Organisation Mezinárodní organizace pro civilní letectví

NASA
National Aeronautics and Space

Administration
Národní úřad pro letectví a kosmonautiku

PBE Protective Breathing Equipment
Celo-obličejový ochranný dýchací

prostředek

PP Palubní průvodčí Palubní průvodčí

SCC Senior Cabin Crew Vedoucí palubních průvodčích

SOP Standard Operation Procedures Standardní postupy

ÚCL Úřad Civilního Letectví Úřad Civilního Letectví

* Pozn.: významy v českém jazyce uvedené kurzívou jsou volným překladem, nikoliv standardizovaným
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Předmluva

Palubní průvodčí na palubách letadel. Atraktivní povolání, ale také jedno z těch

fyzicky a psychicky náročnějších. Pracují ve dne i v noci, o víkendech, o svátcích. Práce

palubního průvodčího obnáší špetku z povolání číšníků či kuchařů, hasičů, zdravotnického

personálu a doktorů, učitelů a chův, policistů, uklízeček, portýrů, prodejců a mnoha

dalších.

V této diplomové práci je cílem stanovit a systematicky roztřídit rizika spojená

s povoláním palubních průvodčích v procesech, které jakýmkoliv způsobem do tohoto

povolání zasahují. U vybraných nejdůležitějších rizik provést detailnější rozbor a jejich

zhodnocení podle známých technik. Poté se zaměřit na vytvoření návrhů a konceptů pro

řízení těchto rizik společně s provedením analýzy nákladů a přínosů.

Dokončením této práce vznikne dílo, které přinese ucelený pohled na tuto

problematiku a poskytne čtenářům přehled v oblasti procesů a rizik u povolání palubních

průvodčích.

Pro diplomovou práci jsou vysloveny tyto dvě hypotézy:

Hypotéza 1:

Požár na palubě za letu je událost, která může katastrofálním způsobem ovlivnit průběh

letu a palubní průvodčí na ni musí být 100% připraveni.

Hypotéza 2:

Součinnost posádky je jedním z nejdůležitějších aspektů pro provedení bezproblémového

letu, ve kterém hraje svoji roli i lidský faktor.

Poznámka autora:

Pokud je v diplomové práci použit rozvitý podmět „palubní průvodčí“ ve shodě

přísudku s podmětem ve větné stavbě, je náhodně použito mužského či ženského rodu,

pokud to není cíleně specifikováno, a autor tím neshledává žádné povyšování jednoho

pohlaví nad druhým.
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1 Úvod

Pro snazší orientaci v tématu je nutné pochopit širší souvislosti, které jsou spojeny

s prací palubních průvodčích. Jako každé povolání má i toto své speciální požadavky, které

jsou v dnešní době stanoveny předpisy. Ty však byly tvořeny na základě praktických

zkušeností a vývojem tohoto povolání skrze desetiletí.

1.1 Palubní průvodčí

Palubní průvodčí, jiné, častěji však používané názvy tohoto povolání jsou také

stevard/stevardka nebo letuška, je zaměstnanec či zaměstnankyně pracující převážně na

palubě letadla. Jejich hlavním úkolem je starat se o bezpečnost cestujících za letu. Podle

aktuálně platných předpisů připadá na každých 50 míst pro cestující v letadle minimálně

jeden palubní průvodčí.*

1.1.1 Historický vývoj

První přibližná obdoba povolání palubní průvodčí, jak ho známe dnes, se datuje od

roku 1930. Do té doby se starali o služby na palubě letadla pouze muži. Prvním

průkopníkem tohoto povolání byl Henrich Kubis roku 1912. Roku 1930 přesvědčila, tehdy

26letá, americká zdravotní sestra Ellen Church společnost Boeing Air transport (později

United Air Lines), aby jí zaměstnala, protože bude schopná nabídnout cestujícím krom

občerstvení i zdravotní ošetření, pokud to bude nutné. Během následujících tří měsíců se

jako vedoucí stevardka postarala o nábor dalších sedmi zdravotních sester, které musely

splňovat následující požadavky: svobodná, mladší 25 let, méně jak 52 kg váhy a výška více

jak 1,63 m.

Přibližný plat byl v té době 125 $ měsíčně, což bylo více než průměr tehdejších

platů, který činil cca 110 $ měsíčně.

*
Do kapacity 19 míst není třeba palubního průvodčího. Další problematice předpisů a požadavků na palubní průvodčí je

věnována kapitola 1.1.2 Současný vývoj.
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Jejich úkolem bylo mimo jiné upozornit cestující na zákaz vyhazování jakýchkoliv

předmětů z oken, zabití všech much před vzletem a mít u sebe jízdní řády všech vlaků,

které jsou podél letové cesty pro případ neočekávaného přistání či zpoždění. Před vzletem,

pokud bylo třeba, pomoci s kyblíky paliva a po přistání pomoci zatlačit letadlo do hangáru.

Obrázek 1: Palubní průvodčí z roku 1930
*

Dalším průlomovým rokem byl rok 1952. V tomto roce dochází ze strany

amerického leteckého úřadu (FAA) k vydání závazného požadavku, aby palubní průvodčí

byli pravidelně cvičeni pro případ řešení nouzových situací za letu.

Obrázek 2: Vývoj palubních průvodčích od roku 1946 do 1970
†

*
Dostupné z http://www.womeninaerospacehistory.com/15-may-1930-ellen-church/first-stewardesses/

†
Dostupné z: https://s-media-cache-k0.pinimg.com/originals/e9/59/15/e95915ab524a4dcb2ce362afbb2eabc6.jpg

http://www.womeninaerospacehistory.com/15-may-1930-ellen-church/first-stewardesses/
https://s-media-cache-k0.pinimg.com/originals/e9/59/15/e95915ab524a4dcb2ce362afbb2eabc6.jpg
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S rozmachem letectví v 60. a 70. letech 20. století přibývá i leteckého personálu a

leckterá aerolinka se snaží přesvědčit zákazníky o lepších palubních službách. Z povolání

se stává prestižní záležitost a vzhledem k všeobecnému rozvoji společnosti dochází i

k uvolňování striktních uniforem palubních průvodčích – zkracování sukní a dalších úprav


[…]


způsob, jakým bude toto školení prováděno. Přínos této změny je však významný, palubní

průvodčí může vidět rozdíly, jak by některé situace řešil on a jak kolega, případně jak by

daný problém řešila jedna posádka a následně druhá.

Při začlenění školení o únavě a řízení únavy do opakovacích školení je nutné jej

protáhnout o 0,5 – 1 hodinu. Předpokládejme stejný případ společnosti o 500 palubních

průvodčích, na jednom z opakovacích výcviků 25 členů a tedy 20 opakovacích školení.

Viz tabulka č. 9.

Tabulka 9: Náklady cost-benefit analýzy

Poloţka Hodiny/Kus Kč

Externí školitel 1 3 000

Plat 25 palubních průvodčích při školení (80 Kč/h) 1 2 000

Pronájem prostor na školení (2500 Kč/h) 1 2 500

Celkem 7 500

Při 20 opakovacích školeních se náklady vyšplhají na 150 000 Kč.

Náklady na vybudování odpočinkového prostoru pro posádky se šplhají k několika

milionům, nehledě na to, že v některých letadlech mohou být vybudovány na úkor sedaček

cestujících, tedy na úkor příjmů. Výsledkem jsou ovšem odpočatí palubní průvodčí, kteří

reagují na veškeré podněty rychleji, a snižují tak jakékoliv bezpečnostní ukazatele rizik,

které za letu mohou sledovat.
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5 Shrnutí a doporučení, závěr

Tato diplomová práce přispívá ke zvýšení bezpečnosti na palubách letadel

identifikací významných rizik v procesech palubních průvodčích, které roztřiďuje podle

jednoduchého klíče, pro dokonalejší přehled čtenáře v každé části práce.

Úvodní část je kompendium o palubních průvodčích, jejich historii a nárocích, které

byly na palubní průvodčí kladeny při jejich počátcích. Pro srovnání jsou uvedeny nároky,

které musí každý uchazeč splnit, pokud se palubním průvodčím chce stát v dnešní době.

Pro utvoření celistvého úvodu je zmíněna literatura a další vědecké publikace, které se

zaobírají některými z jednotlivých rizik, které jsou v práci analyzovány, a byly zároveň i

cennými zdroji k utvoření této práce.

Systematizování a stanovení prioritních bezpečnostních rizik provozních procesů a

pracovního prostředí palubních průvodčích bylo náplní druhé části. Pro systematizaci bylo

použito základní rozdělení na 4 skupiny: provozní prostředí, pracovní prostředí, bezpečnost

práce a meteorologické vlivy (viz schéma č. 2). První dvě skupiny že čtyř byly dále

rozváděny a analyzovány s pomocí legislativy, předpisů, nařízení a standardních procedur.

Pro snadnou orientaci je na začátku každé podkapitoly schéma, které čtenáři upřesňuje

aktuální analyzované riziko zvýrazněním v konkrétním schématu, které vychází ze

schématu č. 2.

V rámci stanovených hypotéz jsou ve třetí části vybrány dva nejrizikovější procesy

palubních průvodčích – požár za letu a spolupráce posádky v kombinaci s lidským

faktorem. K požáru za letu je definováno vybavení, které musí být na palubě letounů podle

předpisů, teorie postupu palubních průvodčích při požáru některých vytipovaných míst na

palubě a také příklady nehod, které se staly a mají spojitost s tématem. Součinnost posádky

je uvedena na několika příkladech, které vychází ze skutečných událostí, kdy při správné

spolupráci posádky bylo zabráněno větším škodám, a jsou zmíněny základní faktory, které

ovlivňují správné CRM. Vzhledem ke správné součinnosti posádky je krátce rozebráno

téma lidského faktoru. Tato rizika jsou probrána více do hloubky, než rizika v druhé části,

a na závěr každé kapitoly zhodnocena.

Čtvrtá část práce je věnována navržení konceptů, které budou redukovat

bezpečnostní rizika popsaná v kapitole 3, tedy požár za letu a součinnost posádky
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v kombinaci s lidským faktorem. Navržené koncepty jsou jednoduché, ale zároveň účinné.

V rámci těchto konceptů je realizována i analýza nákladů a přínosů, pokud by byly

zmíněné návrhy použity leteckou společností. K výpočtům byla použita středně velká

letecká společnost o pěti stech palubních průvodčích. Vypočtené náklady se mohou lišit

vzhledem k proměnlivým faktorům jako kurs české koruny vůči dolaru apod. Vzhledem

k jednoduchosti provedení a relativně nízkým nákladům jednotlivých návrhů, by tyto

návrhy mohly být doporučeny stávajícím či nově vznikajícím leteckým společnostem,

případně tato doporučení zvážit a následně realizovat.

Diplomová práce je doplněna grafickými prvky a fotografiemi pro co nejlepší

ilustraci konkrétních témat.

Obě stanovené hypotézy se potvrdily. Požár na palubě je opravdu jednou z

nejkritičtějších situací a největším bezpečnostním rizikem, které může za letu nastat, a

palubní průvodčí na ně musí být dokonale připraveni, aby tak mohli tyto situace úspěšně

vyřešit. Spolupráce posádky je ovlivněná a propojená s působením lidského faktoru a jako

celek zasahují do všech činností a procesů při průběhu letu.

Tato práce přináší ucelený a komplexní pohled na problematiku bezpečnostních rizik

v procesech palubních průvodčích a poskytuje čtenářům ideální přehled rizik spojených

s tímto povoláním. Dokument je základním zdrojem pro jednotlivce, kteří budou o této

problematice hledat informace. Také by mohl sloužit nově vznikajícím leteckým

společnostem a jejich safety managerům, kteří budou toto téma řešit pro svou leteckou

společnost. Své uplatnění může tato práce najít i u zájemců o profesi palubních

průvodčích, a to jako přehled o náročnosti a rizikovosti tohoto povolání.
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Přílohy
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