I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza bezpečnostních rizik v procesech palubních průvodčích
Jméno autora: Bc. Miloš Doležal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Radomír Havíř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Předpokládám, že vytvoření systematickosti domény a vytvoření celkového praktického přehledu a závěrů bylo pro autora náročné.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Nemám žádné výhrady ke splnění zadání. Z pohledu profesionální identifikace nebezpečí, následné analýzy rizik a jejich řízení můžu projevit spokojenost.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Postup práce je logický, stanovuje systém v jednotlivých oblastech a následně navazuje poznatky, spojitosti a vytváří velice přínosné závěry.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Odborná úroveň, kterou můžu hodnotit z pohledu bezpečnosti provozu letecké dopravy je vynikající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Nemám žádné výhrady k jazykové úrovni, text je jednoznačný a jasný, odborné názvy jsou používány vhodně. Práce sympaticky sleduje zvolenou strukturu a cíle.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
K použitým zdrojům a korektnosti citací nemám výhrad, oceňuji jejich množství a strukturu.

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.6.2015

Podpis: